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Közgyűlés a  városnál.
Szüreti hangulat vett ma erő?*(Mt-özgyülé

sen. A megritkult sorok ékesen szóló bizonyítékai 
annak, hogy városunk szive már az aranyos 
szőllőgerezdek felé vonzódik. A közgyűlés tag
jainak több mint fele hiányzott a közgyűlés ter
méből, mire a tárgysorozat háromnegyed része 
lepergett, ennek is hiányzott a fele.

Egyébként pedig teljes anarkia jellemezte 
a közgyűlést. Szót csak kivételes esetben lehe
tett hallani, legtöbbször csak akkor, ha a szónok 
könyörgött a csendért. Ilyen volt a hangulat kü
lönösen a tanítók fizetésrendezési kérvényénél, a 
midőn félóráig azon vitatkozott a közgyűlés, hogy 
tárgyalhatja-e a szőnyegen levő indítványt, vagy 
sem, közben pedig olyan lármát csapott az az 
egynéhány bizottsági tag, hogy szót alig lehetett 
érteni. Ilyen kedélyhullámzás közt tárgyalták a 
közgyűlési tárgysorozat többi pontját is. Kiemel
kedő, lélekemelő momentuma egyetlenegy volt 
a közgyűlésnek, a mikor dr. Saára Gyula indít
ványát, a koalíciónak üdvözlését tárgyalták. Di- 
cséretreméltó egyértelműséggel s olyan lelkes 
hangulatban tárgyalta a közgyűlés c tárgyat, a 
mely méltán becsületére válik a mi törvényható
sági testületünknek.

Fiáth Pál báró főispán órakor megnyitván 
az ülést, a jövő közgyűlés határnapját okt. fii >-ra 
tűzték ki.

Dr. Saára Gyula interpellációt jelentett be

a Kossuth-utcai kaszárnya lebontásának ügyében 
valamint az építendő pénzügyi és posta-távirda 
paloták épitése tárgyában. Indítványát szóval is 
megokolván, jelzi, hogy az utt lebontott épületek
ből körülbelül 28— hO.OUÜ kor. értékű anyag ke
rül ki. Mi lesz ezzel az anyaggal ; Egy részét - - 
úgy értesül — eladják, pedig az ö véleménye 
szerint felhasználható volna a város további 
építkezéseinél s nem kellene fi 15.min kor. ér
tékű anyagról gondoskodni. .El lehetne esetleg 
használni a csatorna beboltoxaranal. Kérdi továbbá, 
hogy a két építendő palota ügye milyen stádi
umban van.

Havriimk József puig.irmcstcr jelzi, hogy 
egy tanácsi határozat folytan az útba eső lebon
tott anyagot eladták. A tégla ezrét 2w körömiért, 
a követ 5 koronájával számították. < > maga szin
tén helyesli dr. Saára Gyula indítványát, hogy a 
lebontott épitési anyag lehetőleg a következő 
építésekre fordítandó legyen. Kéri ez irányban 
a mérnöki hivatal utasitá- át, hogy szántása ki 
a boltozási anyag mennyiségéi, hogy a köböl 
mekkora mennyiségre les* szükség. A nem szük
séges kő egységárát kobmetcrenkiiU -1 koroná
ban kéri megállapítani, mert 5 koronáért nem 
veszik meg. - - A posta- es távírda palota tér 
vei a soproni igazgatóságnál vannak, a pénzügt i 
palotáé pedig a miniszterit, rnál. Ígéri, hogy távi
ratilag s ha kell személyesen fogja sürgetni en
nek elintézését.

Pülcu-y Péter tunámoo jJv.nti, bog',- a ka
szárnya lebontásánál körülbelül -1 — ói«.u>(>0 darab 
tégla kerül ki. Ennek egy részét el kellett adni, 
mert nem volt hely az összerakásra. A kő mennyi
sége 58<J köbmétert tesz ki. Kéri, hogy a további 
intézkedéssel hizassék meg. Dr. Hully Géz föl- 
szólalásáhan az intézkedéseknek eg\szerű tudo
másul vételét indítványozza, dr. .Súuru Gyula

j pedig, hogy az ügy a következő közgyűlés 
| tárgysorozatára tűzessék ki.
I Dr. Sihíra Gyula felolvassa indítványát,
1 melyben a koalíció vezérei iránt bizalmat kér 
I szavaztatni. Indítványa a következő:
i Székesfehérvár sz. kir. város tör
; vénylintósági bizottsága azoh fogadtatás- 
■ uak Itatása alatt, melyben a nemzeti küz

delem vezérei l ‘.)0 5 . évi szeptember 28-án 
Héesben részesültek, kimondja, hogy a 
legnagyobb megbotránkozással viseltetik 

; azon tanácsadók iránt, kik a parlamenti 
többség vezéreivel szemben követett eljá
rást előkészítették.

Kossuth Ferenc, gróf Apponyi Álltért,
; gróf Andrássy Hyula, báró Iíánffy Dezső 
. és gróf Zichy Aladár országgyűlési képvi- 

selöket, tt nemzet igaz vezéreit, hazafias 
lelkesedéssel üdvözli azért, hogy a nem
zet akaratának megfelelően elutasították 
azon kormányzati program elfogadását,

, mely alkotmányunkkal ellenkezik s annak 
szabadságát a legnagyobb mértékben ve
szélyezteti.

' A nemzet vezéreit és a nemzeti köve
’ telniényekért küzdő képviselőházi több

séget az alkotmány védelmében folytatott 
nemes küzdelemben igaz lelkesedéssel tá
mogatja s midőn őket további kitartásra 
kéri fel. egyszersmind biztosítja is arról 
hogy ez üskoronázó város polgárai táutCL 
ruhátlanul kitartanak és küzdenek a ve

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Utazás az éjféli nap országában.
Mily óriási a ktilümbség a norvégok s a délvi

déki népek közölt, vagy ha pláne Afrika arabjaira 
gondolok. Mily pokoli lárma uralkodik Olaszország
ban ! Ott mindenki azon fáradozik, hogy a szomszéd- ; 
ját tulkiabálja. lla az utcára kimégy, nem mehetsz ! 
5 lépésre, már a sarkadban van egy barátságos j 
atyafi, a ki az áruját kínálja, a másik földöntúli j 
mosolylyal invitál a suvikszával, hogy a bepo- j 
rosodott lábbelidet kifényesítse, a haimadik:ól nem 
nem győzöd védelmezni az orrodat és szemedet, 
a melyeket a levelező lapjaival veszélyeztet. A 
mig egyszer végigmegy az utcán, s/á/.lele hasonló 
alkalmatlansággal kell megküzdered. S a mellett 
még mutatnod sem szabad, hogy haragszol, mert 
s talián csizmaszárában ott fityeg a kétélű olasz 
tőr, a melynek a bordáid között való vendégsze
replését mindeneseire respektálnád. Két esztendővel 
ezelőtt Sevillában elmentünk egy népmulatságra.
A derék caballerok majd meghaltak a nevetéstől, 
annyira mulattak a toalettjeinken, hölgyutitársaink 
szép tarka kalapjait meg úgy megcsodálták s úgy 
kinevették, mint a zöld keztyüt s csak azért, mert 
náluk a hölgyek világért se födnék be kalappal 
a dús, ragyogó fekete fürtjeiket. Mikor Marokkóban, 
Tangerban jártunk, valóságos cletveszedelem közt 
küzdöttünk magunkat keresztül a tolakodó, ko- 
miszkodó tömeg közt, kik egyik társunkra bicskát

Tessék mindezzel összehasonlítani a svédek és 
norvégok halálos némaságát, a kik mosoly nélkül 
megjegyzés nélkül nézték végig a fül- és elvonu
lásunkat s egy árva szó kevés, annyival se tisz
teltek meg bennünket, i !a mi gjegyzes esett, csak 
mi tettük, nekik csak a csodálkozás maradt, a 
melylyel viselkedésünkéi kísértek.

Az olasz disputái, pürbe száll Istennel, lm 
nem siet teljesíteni a kereset. Spanyolországban 
olyan templomi zenét hallottam, a mely bármely 
operaházban is élvezetet szerezne, szertartásaikban 
vannak olyan mozdulatuk, melyeket egy árnyalat 
választ el a tánctól. Ellenben voltam svéd és norvég 
protestáns templomokban s csodálkozva láttám azt 
a végtelen komolyságot, azt a csöndes odaadó 
áhítatot, a melylyel a végtelenségig egw.ciü 
istentiszteletet végigenekelték és végighallgatták. 
Negyedórákig ültek csendes mozdulatlanságban s 
énekelték a maguk hús, a mélységből az ég felé 
hullámzó, ünnepélyesen komoly egyházi dalaikat, 
aztán áhítattal végighallgatták a szónok csendes, 
egyhangú, taglejtésekkel nem kisért beszédet, vé
gül újra énekeltek s vigasztalódva hazatértek 
otthonukba.

En mindezt az északi népek csendes, fleg
matikus vérmérsékletéből magyarázom. Voltak, 
a kik műveltségüknek tudták be. Megengedem, 
hogy ez is hozzájárult megengedem, hogy az 
intelligencia erőt és képességet ad az indulatok 
fékezésére, a szenvedélyek mederbeszuritására, 
de az alapot mégis az éghajlat szolgáltatja a nép 
je':lemének fejlesztéséhez. Nincs, vagy az év na
gyon kis részében van perzselő napjuk, a mely 
felforralja a vért, gazdaggá teszi a természet

! szinpompáját s színessé, csapongóvá a képzeletet. 
Ilyen forróságban lobban lángra a romboló, min
den akadály t ledöntő szenvedély. Az északi né
peknek nincs boruk, tüzes, lángrabevitő boruk, 
mely az első pohárnál kezes báránnyá szelídíti 
az italozót, a harmadiknál negyediknél oroszlánná 
lépteti elő, aztán, hogy a többi mivé degradálja, 
azt itten nem fejtegetem. A svéd sört iszik s azt 
minden okos ember tudhatja, hogy sörtől pom
pásan lehet hízni és aludni, de a virtus semmi 
esetre sem taszigálódik az emberben. Issza azon
túl az ő nemzeti italát, a puncsot, vagy a whiskyt, 
de ezek csak csak butulásra képesítenek.

Az északi népek erkölcseiről - legnagyobb 
sajnálatomra - nagyon ellentétes véleményeket 
hallottam. Hogy melyik igaz, nem tudnám meg- 

j  állapítani s épen azért nem mernék határozott 
| véleményt kockáztatni. Azt tapasztaltam, hogy 
: hívei a legszélsőig vitt emancipációnak. Ez lehet 
, az ö vérmérsékletük mellett veszélytelen is. Ná

lunk azonban meg vagyok győződve, - -  min
denesetre vadhajtásokat teremne.

Mindezt összevéve, megállapíthatjuk az ered
I inényt, hogy a svéd, illetőleg norvég nép jelleme 
í természete, a kikhez méltán vehetjük a dánokat is, 

óriásilag különbözik a mienktől. Egyben talán 
legjobhan megegyezünk ; a szabadság nagy sze- 
retetében. A különbség azonban itt is elöretolak- 
szik, mert mig a norvég erélyes a cselekvésben 
az elhatározás gyors kivitelében, minálunk a 
szalmatűz a bankettek fehér asztalai mellet.t vagy 
a malom alatt ünnepli a szabadságot.

Bocsánatot kérve ezért a kis kitérésért, a 
melyre a hajón utazás elmélkedésre buzdító rinlógtak mert negyedszer nem akart borravalót adni.

. Mai lapunk 4  oldal.
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zérek által lobogtatott zászló alatt s nem 
riadnak vissza semmiféle elrettentések, 
szenvedések és áldozatoktól mindaddig, 
mig édes hazánk szabadsága és ősi alkot
mánya megvédve és biztositva nem lesz.

A közgyűlés ezen határozatáról Kos
suth Ferenc, gróf Apponyi Albert, gróf 
Andrássy Gyula, báró Bánffy Dezső és 
gróf Zichy Aladár országgyűlési képvise
lők és a vezérlő bizottság is értesítendő.

Majd pedig a következő emelkedett szónoki 
heszédet mondotta:

Igen tisztelt törvényhatósági bizottság! 
y felháborodás pírja még mindig arcunkon 

ég azon fogadtatás miatt, melyet a bécsi ármány 
és sötétség gonosz zsoldosai készítettek elő a 
magvar nemzet képviselői számára.

Még mindig fülünkbe cseng a fenyegetés, 
mely nekünk magyaroknak nyomort és szenve
dést helyez kilátásba, ha a nemzeti küzdelem 
vezérei és igaz harcosai, a magyar alkotmány 
és szabadság védői el nem fogadják alkotmá
nyunk és szabadságunk eltiprására és letörésére 
irányuló programmot, s nem vállalkoznak arra, 
hogy sírásói legyenek a magyar nemzet alkot
mánya és szabadságának.

Igen tisztelt Törvényhatósági Bizottság!
Már 38 év óta űznek csúfos játékot a

magyar alkotmánnyal.
' Már 38 év óta vagdossák alkotmányunk 

életfájának gyökereit, s most az önkény lovag
jai a nemzeti vezérek, az igaz honfiak kezébe 
akarták adni a fejszét, hogy döntsék ki nem
zeti életfánkat, s kobozzák el független allami 
életünket, létünket és szabadságunkat.

A nemzeti küzdelem vezérei méltóan uta
sították vissza a neki szánt szerepet.

Férfias nyugalommal fogadták az ókét 
ért megalázást.

A vezérek megalázása azonban a mug\ ar 
nemzet megalázása is.

Hiszen a magyar nemzetet hívták meg 
képviselői és vezérei utján Becsbe, s mint most 
már látjuk csak azért, hogy a magyar nemze
tet, melynek a 1 labsburgok trónjukat köszönik, 
mely nemzet annyiszor ontotta már vérét és éle-

f e j e r m e g y e i  NAPLŐ.

tét a dinasztiáért, mely annyi hűséggel és loja
litással viseltetett uralkodója iránt — alaz-
zálc nieg, , .

E nemzet azonban semmiféle elrettentést 
próbálgatások dacára sem fog visszariadni a 
nemzeti ügyért folytatott- küzdelemtől, hanem 
törvényes alapon harcol mindaddig, míg édes 
hazánk szabadsága és ősi alkotmánya meg
védve és biztositva nem lesz.

A magyar nemzet szent ügyének védel
mében mindég vissza tudja utasítani az osztrák 
befolyás érvényesítését Goluchovszky és Gautsch 
úgy ezek bandája, a nemzetközi felbujtott, ha
zátlanok, Lueger es üvöltő társai hadat izentek 
a magyar alkotmánynak.

Ujjong és ürül Bécs, mert hisz erőszakra 
készülnek a magyar nemzet ellen ! ,

Ma a reákció sötét teliegei borítják még 
el alkotmányunk egét!

Harc előtt, törvényes és jogos küzdelem 
előtt állunk.

Össze kell tartani minden magyarnak, az 
ország összes népének, külómbség nélkül, mert 
csak úgy tudunk a vésszel dacolni s az erő
szaknak sikeresen ellentál ani.

Megvagyok győződve, hogy Sz.-fehér
vár őskoronázó város polgárai miként a mult- 
ugy a jövőben is kitartanak az édes haza 
nemzeti léte, alkotmánya, függetlensége, sza
badsága és önnallóságáért lolytatott nemes 
küzdelemben.

Meg vagyuk győződve, hogy továbbra 
is lelkesedéssé! sorakoznak azon zászló alatt, 
melyet vezéreink Kossuth Ferenc, Apponyi 
Albert és társa: lobogtatnak.

Siessünk kifejezni bizalmunkat a vezé
reknek, a kik kezébe van letéve sorsa édes 
hazánk ősi alkotmányának és á haza boldo
gulásának.

Kérjük lel okét kitartásra s buzdítsuk 
őket a további harcra, mert hisz ezen nemes 
küzdelemben, meh et az édes haza alkotmánya 
és nemzeti létünkért folytatnak, velük van 
minden igaz magyar.

Bízunk szent ügyünkben, bízunk a nem
zeti ügy igaz vezéreiben s hisszük, hogy nem 
messze van az az idő, midőn az alkotmánya, 
szabadsága, függetlensége s nemzeti ünnállú- 
ságában erős és boldog magyar nemzetre fogja 
a felkelő nap sugarait árasztani!

1905. szeptember 28.

Adja a magyarok Istene, hogy mielőbb 
siker koronázza küzdelmünket!  ̂ ^

Ajánlom indítványom elfogadását.
A közgyűlés tagjai sürü közbekiáltásokkal, 

végén pedig zajos éljenzéssel és hosszantartó 
tapssal jutalmazták a lelkes szép beszédet, miután 
a közgyűlés egyhangúlag magáévá tette a szép 
indítványt. '

A Pirosalma telek 23. sz. részlete a kikiál
tási áron nem kelvén el, Polczer Péter gaz. ta
nácsos kérésére a közgyűlés engedélyt adott, 
hogy esetleg a kikiáltási ár leszállításával is el
adható legyen.

A Kereskedelmi bank terület cseréjét, a ho! 
a város 9 □-öl helyett 11 □-ölet kap, a köz
gyűlés szavazással jóváhagyta.

Szakolczay Lajos kérvényt nyújtott be a 
városhoz, hogy a Bank-utcában bérben birt he
lyiséget a város örök áron adja el neki. A 23□  
ölnyi területért 2009 koronát ajánl. Kova Is István 
biz. tag hosszabban indokolja a terület eladása 
ellen tett kifogásait. Szerinte a szépészeti és 
praktikussági szempontból nem helyeslendő az 

! eladás. Továbbá a Károlyli-ház sokat vészit ér
I tőkéből, ha eléje egy ház épül. Hasonló indokok 
| alapján ellenzi a terület eladását Özv. Károlyi! 
! Nándorné. A közgyűlés 38 szavazattal 18 ellené
: ben elfogadja a terület cledását.
! I \  A’uí/r Pálné és társai kérvényt nyujta- 
! nak be a közgyűlés elé, hogy a déli vasút és a 
I lovassági laktanya közti területet eldarabolhassák 
' és rája építhessenek. Egyben megígérik, hogy az 
I utcanyitásra telkeikből átengedik a megfelelő te
, rülctct. A déli vasúti társaság viszont kéri, hogy 
' ebben az esetben vállalja magára a város, hogy 

a vasút mellett levő utat a maga kezelésébe 
veszi át, a partra hidakat építtet, az utcát rendezi 
s a vasút és méntelep közti gyalogutat aszfaltoz- 
tassa ki, a mely utóbbihoz ő 2UlX> koronával 
hozzájárul. A tanács a kérvény elutasítását ja
vasolja. Hiiviciiick József polgármester indítvá
nyozza, hugy ne utasítsák el a kérvényezőket. 
Mert ha megengedte a város a kültelkeken való 
építkezéseket egyebütt, ezeket se utasíthatja el, de 
terjeszenek a közgyűlés elé egy újabb kérvényt, 
a melyben magukra vállalják a fölmerülő terhek 
fedezését, a gyalogjárók építését, egy iskolára 
stb. való hely hagyását. Helyteleníti ugyan az 
uj építkezést, de ez mégis jobo a többi kültel
keken való építkezéseknél. Dr. Csöppentzky Mihály

gása késztetett - folytatom, illetőleg rövidesen 
befejezem a hat napi tengeri utazás kellemessé
geit. Az utolsó nap, julius 21 ke napok óta ál
landó fenyegetés volt reánk nézve. A hölgy nő
társak nem győztek eléggé sóhajtozni, mikor a 
szabad tengerre, illetőleg a vele járó hatványozott 
ringásra stb. gondoltak. Napjában tízszer is meg
kérdezték :

— Ugy-e kérem csendes lesz a tenger ?
— O igen ! -  feleltük — egy vén tengeri 

farkas nagyképüsküdő szakértelmével. Ámbátor 
azok a bárányfelhők, meg az a pír, a mely ott a 
láthatár pereme körül van, egy kissé mintha vi
hart jelentene.

— O Istenem! - én akkor bizonyosan 
megtudok.

— Sulisé tessék addig félni, mig engem 
lát— feleltünk minden kétséget eloszlató jóakarattal.

A tenger azonban túlságosan becsületes 
volt. Nem zavarta meg nyugalmunkat s mi egész 
kényelmesen hajókáztunk be a trondhjemi fjordba, 
melyben utazásunk végállomása, a híres, neveze
tes, ősi koronázó város, Trondhjcm fekszik.

Hogy a bucsuzás nem volt minden érzé
kenység nélkül, az természetes. A mi becsületes 
hajónópünk, pláne, mikor a válás fájdalmait tisz- 
teséges borravalóval is fokoztuk, illő meghatott
sággal vált meg tőlünk, n  kapitányunk talán 
legjobban sajnált bennünket, a kivel igazi jóba
rátságot kötöttünk s a politizálástól le és fölfelé 
minden eszmekürben közös érintkezési pontokra 
találtunk.

De hát sietnünk kell, mert Trondhjemben 
összevissza csak három óránk maradt.

Trondhjemben és azon innen.
A skandináv félszigetet a térképen rendesen 

valami csendes állathoz lehetne hasonlitani.Trondh- 
jem ennek az állatnak épen a tarkóján telepe
dett meg. Egy igazi művelt európai város, a mely

az északi es deli Norvégiát kapcsolja egymáshoz. 
Elénk kereskedelme állandó összeköttetést létesít 
számara az északi országok minden kikötőjével. 
Harmincezer lakosa kereskedésből, halászatból él 
es gazdagszik. Nyara a déli Irlandéhoz hasonló, 
tele pedig Dresdenéhcz s igy akár nyáron, akár 
télen Norvégia legkellemesebb városai közé tar
tozik. Utcai egyenesek, szélesek, modernek és 
elegánsak. Itt láttám utcai fasornak szép terebé
lyes almafákat, a melyek azonban nem hoznak 
virágot es nem érlelnék gyümölcsöt. A város leg
nagyobb nevezetessége a régi koronázó dóm, a 
mely nyolcadlclszázados múltra tekint vissza s 
egesz Norvégia, sőt az egész skandináv felsziget 
legszebb ilynemű alkotása. Miután a Hotel Bri
tanniában, Trondhjem legelegánsabb vendéglőjében 
megebédeltünk,a dóm megtekintésére siettünk. A 
korai csúcsíves Stylus egyik világraszóló alkotása. 
Külseje nem követi sem a kölni, sem a milánói dóm 
églcló törő magasságait, a belseje azonban lehclel- 
szerűlcg linóm. Mintha kőbevésett csipke volna, 
oly átlátszóan könnyűnek tetszik. Karcsú, vékony 
ivei, melyek a szentély felett üsszehajlanak, a 
legcsodálatosabb látványok közé tartoznak. A 

! templomban levő szentek szobrai hasonlóképen 
a legnemesebb művészi Ízlés alkotásai. Annyit 
bátran mondhatunk, hogy Trondhjemet magáért 
azért a dómért is érdemes fölkeresni. Bedig ma 
még sok a munka, a melyet rajta a restaurálok 
végeznek. L'gy mondják, hogy évtizedek kellenek 
még, mig az újítás teljesen elkészül, de a temp
lom főrésze már most egészen élvezhető.

A legkellemesebb benyomással lelkűnkben, 
a vonat felé siettünk. Útközben egy apró iskolás
fiút csíptünk el, a kivel magunkat a vonat felé 
kalauzoltattuk. Magyarul hasztalan próbálván vele 
a diskurálást, németre fordítottuk a beszédet. A 
lurkó szeme egyszerre fölvillant. Készségesen 
ajánlotta fel szolgálatát s boldognak mondta ma
gát, hogy ő most németül beszélhet. Törte-zúzta

a Göthe nyelvét s szinte beleizzadt a nagy igye
kezetbe. De hát ő mindenáron meg akar tanulni 
németül - mint mondá mert kereskedő lesz 
s a norvég, svéd, dán, francia, angol nyelveken 
kívül - -  a melyeket szintén ómul a németre 
is föltétien szüksége lesz. Nagyot néztünk a fickó 
kijelentésére s őszinte elismerésünket nyilvánítot
tuk az igyekezete fölött. A hol ennyi az ambíció, 
ott nemcsak lehet, de feltétlen kell is boldogulni.

Bajosabb vidéket Throndhjcménél aligha talál
hatnánk egész Európában. Schweiz legszebb tájai, 
a Kárpátok legelragadóbb részletei sem bajosab
bak nála. A természet oly pazar bőkezűséggel 
szórta reája kincseit, hogy szinte káprázik belé 
a szemünk. A meleg napsugár, a mindennapi 
langy cső oly gazdagon hímezte ki sűrűn egymást 
követő hegyeinek, dombjainak oldalát, milyenre 
példát csak nagyon ritkán találhatunk. Nem búza
termő vidék, az bizonyos, sőt' minden valószínű
ség szerint az árpát se bírja megérlelni, de a 
pázsitja, a fcnyüerdei, a hegyekről lezuhogó hegyi 
patakjai örökre feledhetetlenek maradnak előttünk. 
Később kopárabb lesz a vidék s csak egy, a 
sziklák közt rohanó patak köti le figyelmünket, 
aztán az is eimarad. Illetőleg nem látjuk és nem 
vagyunk rá kiváncsiak, mert 11 óra felé már 
esteledik s holnap Christianiában lesz szükségünk 
a testi és szellemi erőkre.

Valahogyan lepihentünk a szüle és kényel
metlen hálókocsiban s álmodtunk szépet a bájos 
Norvégéiról, a melyet — sajnos! •— nem sokáig 
fogunk már látni. Lelkűnkben felmerül néha-néha 
az itthon képe, de hamarosan másra gondolunk.

— Még ne ! még ezt a két hetet szenteljük 
teljesen tanulmányainknak. Az otthonból lesz 
részünk ezután is. De ezeket a gyönyörűségeket 
talán soha nem lesz többé alkalmunk látni.

Bilkei Ferenc.
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indítványozza, hogy fizessék az ottlakók a városi 
pótadót s igy hozzájárulván a közterhekhez, a 
város is támogatja őket kérelmeikben.

Giffing Ede és Dörömbözy József telekvételi, 
illetőleg birtokeladási kérvényei a következő köz
gyűlés tárgysorozatára tűzetnek ki.

A tanítók fizetésrendezési kérvényénél dr. 
Farkasdy Dezső kifogásokat emel. A törvény 
értelmében 24 órával a közgyűlés megkezdése 
előtt az iratok közszemlére teendők ki. Ő 10 
órakor kereste azokat és nem találta meg, kéri 
ezért azoknak a napirendről való levételét. Tóth 
István főjegyző jelenti, hogy tényleg egy negyed 
órával később érkeztek hozzá az iratok. Dr. Saára 
Gyula utal arra, hogy a tanítók kérvényét minden 
bizottsági tag megkapta s igy mindenki tájékozódva 
lehetett iránta. Hosszas vita s az ügyvédi fogások 
százféle módozata került itt szőnyegre. Farkasdy 
Dezső visszavonta indítványát. Ekkor meg Fiáth 
Pál báró főispán jelentette ki, hogy az ügy nem 
kerülvén szabályszerüleg a közgyűlés elé, ö nem 
engedheti meg a tárgyalást. Dr. Holly Géza kije
lenti, hogy ő magáévá teszi az indítványt s mint 
ilyet kéri azt tárgyaltatni. Dr. Ráday Lajos viszont 
kijelenti, hogy ő magáévá teszi Farkasdi indítvá
nyát. Az általános kavarodás közt dr. Saára 
Gyula kéri, hogy tűzessék ki az ügy rendkívüli 
közgyűlésre. Ebben aztán megállapodott a köz
gyűlés s igy a tanítók kérelme okt. 13-ra rend
kívüli közgyűlés elé kerül.

Licbhard.l János műszaid segéd katonai be
vonulásra egy évi szabadságot kap. (Segély iránti 
kérvényét ma visszavonta.)

A hosszuhidi csatorna mellett levő rétek 
öntözésére a birtokosok a kulturmérnükség által 
készített tervek szerint rétüntözést akarnak beren- 
deztetni s erre a várostól 12O00 kor. költség
előleget kérnek, Ravranck József polgármester kul
turális kötelességnek nevezi a rétöntözést, a mely 
fontosabb mint az iskola, ott a lelkeket művelik, itt 
az állatok számára teremtünk legelőt (Derültség. 
Tóth Artúr: — Éljen a rostbeut) Költségbe nem ke
rül, mert a birtokosok az előlegezett összeg kamatait 
is fizetik. Dr. Holly Géza ellenzi az összeg meg
adását, a mely — mint a polgármester is jelezte 
— törvényes alapra nem támaszkodható s csak 
magánérdekeket támogat. Dr. Saára Gyula indít
ványára kimondta a közgyűlés, hogy a terv tel
jes előkészítése esetén a város előlegezni fogja a 
kívánt összeget.

Az agg- és szegény intézet élelmezésére 
vonatkozó ajánlati feltételeket a közgyűlés elfo
gadta.

A Déli Vasút ingatlan vétele a jövő köz
gyűlés elé kerül.

Katics Gyula betegsége miatt U havi sza
badságot kap. Hegyi János segély iránti kérvényét, 
a ki felesége betegsége gyógyítására 100 kor. 
segélyt kért, Holly Géza dr. indítványára eluta
sította a közgyűlés, mert Hegyit egy ízben már 
elcsapták, most más foglalkozása is van, sőt 
zúgirászkodik is.

A közgyűlés 12 órakor ért véget.

Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hír. Gróf Zichy Gyula 

apát, Ö Szentsége X. Pius pápa szolgálat
tevő kamarása tegnap városunkban idő
zött s dr. Városy Gyula megyéspüspök 
vendége volt. Zichy Gyula gróf tegnap az 
esti vonattal Wienbe utazott, hogy Ő Fel
ségénél szokásos tisztelgésen megjelenjen.

—  Esküvő. Mészner Sebő a magyar
osztrák bank műszaki felügyelője e hó 
30-án, szombaton délben 12 órakor a szé
kesegyházban tartja esküvőjét Eiscnbarth 
Irma kisasszonnyal dr. Eiscnbarth Károly 
ügyvéd ós neje szül. Hiibncr Mária bájos 
leányával

Dr. Kalteneckert Viktor ügyvéd szom
baton d. e 11 órakor tartja esküvőjét 
Révy Gizella kisasszonnyal dr. Révy Fe
renc, a Szt.-György kórház főorvosa és

neje, Éheu Kornélia urhölgy szép és ked
ves leányukkal.

—  Az Oltáregylet rendes havi szent miséje 
jövő vasárnap, október 1-én fog megtartatni a 
szemináriumi templomban.

— Vörösmarty Mihály emlékezete. A DV.
dalegyesüleí híven az előbbi évekhez, az idén is 
lerója kegyeletét a költőkirály emléke iránt. F. hó 
28-án Mihály napjának előestéjén ünnepélyt rendez 
Vörösmarty Mihály szobránál. Az ünnepély prog- 
rammja a következő:

1. Hymnus. Énekli a Dalárda.
2. Ünnepi beszéd, Ikash .uF  Ju-sef.
S. Vörösmarty emlékezete, sútö Ferenc.
4. Édes hazám. Énekli a Dalárda.
5. ÉIÖ Szobor, tíaniiosi Ferenc joghallgató. Az orsz 

Színművészeti akadémia növendéke.
Végül a Szózat.
— Névváltoztatás. Paulovits Andor kisper- 

kátai illetőségű ugyanottani lakos, vezetéknevét 
belügyminiszteri engedéllyel „I,álfiu-ra változtatta.

— Fejérmegyei tanítók nagygyűlése. F. hó 
27. és 28-án tartotta a Fejérmegyei Tanítótestület 
XXXI. évi közgyűlését a vármegyeház nagytér- I 
méhen. A gyűlést, melyen loo-nál több tanító és 
tanítónő, valamint tanügybarát vett részt, szer
dán d. u. pontban 3 órakor nyitotta meg Szirbek 
József elnök, ki Fiáth l’al báró főispán kísérleté
ben jelent meg a teremben. Beléptüket éljenria- 
dal fogadta. Szirbek József elnöki megnyitójában 
szépen kidolgozott, tartalmas, gondolatokban bő
velkedő beszéddel üdvözölte a közgyűlést. Elő
adásának alapgondolata volt, hogy a tanítói köz
szellem ápolása a tanítóságnak elsőrendű feladata; 
úgy is, mint szellemi es anyagi boldogulásuk 
egyik eszköze, úgyis, mint a nevelés egyik fon
tos tényezője. Majd az illusztris vendéget Fiáth 
Pál báró főispánt üdvözölte, ki válaszában azon 
való örömét fejezte ki, hogy a tanítók közt meg
jelenhetett, mert miként megjegyezte, mintha a 
maga családjában érezné magát, ha a tanítók, a 
nemzet eme napszámosai közé jöhet. Beszéde 
folyamán kiemelte a népnevelés fontosságát, a 
gyermeknevelés fizikai és szellemi feladatait. Üdvö
zölte a tanítókat, kik benne mindig legjobb barát
jukat fogják találni — s munkájákra az Isten 
áldását kéri.

A dörgő tapssal és éljennel fogadott beszéd 
után a jüvö évi közgyűlés helyéül némi eszme
cserével Székesfehérvárt állapították meg. A múlt 
társulati évről, könyvtári, pénztári, segélyalap
kezelési és egyéb jelentések tudomásul vétele 
után a tisztujitás következett, melynek eredménye- 
kép elnöknek újból Szirbek Józsefet, főjegyzőnek 
a leköszönt Yelinszki helyébe Teleki Sándort 
választották. Aljegyzők lettek Kiss Imre és Tóth 
László.

Majd dr. Gúőz József fővárosi igazgató elő
adása következett a hangutánzó olvastatás mód
szeréről. A játszva tanítás és szeretettel nevelés 
eme nagymestere helyenként magával ragadta 
hallgatóit, azonban egyes lélektani fejtegetéseit nem 
osztották teljesen. Mindenesetre tanulságos és 
érdekes előadásáért Göőznek illő elismeréssel 
adóztak.

Este a Fekete Sas emeleti termében a vidéki 
tanítóság tiszt letére 100 terítékű vacsora volt, 
melyen szellemes felköszöntőkben s jó magyar 
nótával emlékeztek a nagygyűlés fáradalmairól.

Ma, csütörtökön d. e. 9 órakor folytatták 
tanítóink gyűlésük!, melyeknek további tárgya
iként a bíráló bizottság jelentése K. Mayer Gyula 
ismertetése az uj tanitástervről és utasításról, Kni- 
esz Ferenc felolvasása „A nemzeti szellem ápo- 
lásáról11 s indítványok szerepeltek. Előbbinek tar
talmas és kimerítő magyarázataiért utóbbinak 
pedig szépen megirt tanulmányaiért jegyzőkönyvi 
köszönettel adóztak kartársaik. A kitűzött helyes
írási tétel megfejtésével Lanzerics Antal nyerte el 
a dijat, melyet bizonyára meg is érdemelt szép 
dolgozatával.

Nem hagyhatjuk azonban szó nélkül a bí
rálóbizottság szűkmarkúságát, midőn a beérkezett 
5 pályatétel közül csak egynek ad dijat s azt is 
(véletlenül) bíráló bizottsági tagnak. Ha a pályá
zat abszolút becsű tudományos munkát kíván, 
akkor ne 40, 20 és 10 koronás dijakat tessék 
kitűzni. Akadémiai igényekkel szemben ily kol
dus-dijakért komoly emberek nem pályázhatnak.

A bírálatokra pedig ismét csak azt jegyezzük 
m eg: Kevesebb Drákó, több Szólón !

. —  Ég Kisfalud. Tegnap este rémhírként
járta be az egesz várost, hogy Kisfalud-puszta 
ég. Tényleg a déli égbolton, amely erősen be
volt borulva, látható volt valamely közeli tüzve- 
szedelemnek íel-felcsapódó lángja. Hogy a tűz 
tényleg Kisfaludot vagy más helyiséget, vagy 
pusztát hamvasztott-e el, aziránt még hivatalos 
értesítés sehonnan sem érkezett.

—  A színész halála. Tóth Lajos, aki har
madéve Micsey F. György színtársulatával, mint 
drámai színész működött Székesfehérvárott és a 
színházlátogató közönség kedvence vc.it, a na
pokban elhunyt Baján. A fiatalon sirbaszáilt, te
hetséges ember halálát tüdővész okozta.

—  A CUCilisták. A szeg mégis csak kilyu
kadt a zsákból. Ha helybeli cucilistáinknak sze
mére vetjük, hogy mozgalmuk a hazátlanság 
szemétdombján burjánzott fel, verik a mellüket, 
hogy ők vannak olyan hazafiak, mint akárki. 
Büszkék szoktak lenni a vezéreikre is és fejbe- 
veréssel fenyegetőznek, ha valaki ir izat mer ró
luk mondani. Szükségtelenek azonban a szavak 
ott, a hol a tények beszélnek. A vasárnap esti 
gyalázatos botrány, melyet a tisztelt cucilista ve
zérek Budapesten véghezvittek, kinyithatta min
denkinek a szemét, hogy az a hazátlan bitang 
elnevezés nem ok nélkül illeti meg a /iiágot 
megváltani akaró csőcseléket. Egy csomó fiatal
ember megéljenezte a koalíció vezéreit, a kik Ő 
Felségénél nem épen szives fogadtatásban része
sültek. A cuciiista urak rögtön készen voltak az 
ellentüntetéssel s olyan lármát csaptak, mint a 
zsidók Jerikó ostrománál. Sőt, hogy megmutas
sák, hogy mennyire igazi hívei a Kristólíy-Boká- 
nyi cégnek, rudakat kerítettek és azzal támadtak 
rá a hazafias tüntetőkre. A dolog vége az lett, 
kogy véres fővel futottak meg a harc színteréről.

Persze kíváncsian kérdezhetné itt bárki, 
hogy hol voltak a vezérek ? Hol volt Izrael Ja
kab ur, W’eltner Jakab ur, Goldner ndolf ur és 
a többi. Jakabok és Adolfok ? Ó kérem a Jakab 
és Adolf urak kényelmes lakásaik négy fala mö
gött remegtek a bugyogóban. Mondják, hogy csak 
a bugyogó tartotta őket össze, ük  nem mennek 
oda, a hol vér folyja. Oda menjen a paraszt, 
annak nincsen esze. Ha meg akar halni az el
veiért, hát haljon meg a bolond, de ők nem bo
londok, mig más bolond akad. Ük füleltek és 
remegtek, aztán pedig kérték az elvtársakat, hogy 
védelmezzék meg őket.

Aztán történt niég egyéb is. A hazátlan 
bitangok csőcseléke megtámadott egy kicsiny csa
patot, amely a nemzeti zászlót lobogtatta. A 
gazemberek nekimentek a nemzeti zászlónak, a 
földre tiporták, meggyalázták és üsszetépték. 
üsszetépték a nemzeti szinü lobogónkat, a mely 
alatt apáink szive büszkén dobogott fel s a mely 
alatt bátran, dacosan, készek voltak csatába in
dulni s ha kellett meghalni is a hazáért. S hit
vány unokáik most a sarkaikkal tiporják azt a 
szent ereklyét, a melyre a szemeiket felemelni 
se méltók. S mindezt azért teszik, mert a Jaka
bok és Adolfok igy akarják, mert Kristóffy urnák 
ők hűséges csatlósai. Megvetéssel és utálattal 
fordul el tőlük minden becsületes magyar ember 
és ha nem tudná, hogy alávaló cselekedetüket 
beszámithatlan butaságuk menti, kötélre kívánná 
valamennyit.

A tegnap esti gyalázatosság meg pláne a 
forradalomhoz áll közel. Weltner ur és Izrael ur 
összetoborozza a csőcseléket s az éretlen inas
gyerekek seregét, fölfegyverzik őket vasdoron
gokkal, késekkel, kövekkel és revolverekkel s 
tőrbecsalnak 50—60 fiatalembert és lemészárolják 
őket. Alig maradt közülük valaki, kit nem vérében 
szedtek össze. A kórházak telve vannak sebesül
tekkel és haldoklókkal s csak Weltner urat és 
Izrael urat nem lehet köztük találni. A  rendőrség 
pedig kivonul és asszisztál Kristóft'y Jakab és 
Izrael József testőrcsapatának. Mi lesz ebből? 
Hova fognak fajulni ezek az állapotok? O de 
büszke lehet rájuk a Fejérváry kormány, meg O 
Felsége, a ki még mindig nem kötött laput ezek
nek a bokros érdemű vezéreknek talpa alá. Gra
tulálunk. A  kilátások rózsásak. Álmodjunk szé
peket az általános szavazati jogról.
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-  A Polgári Dalkör köszöneté. A székes
fehérvári Polgári Dalkör köszönetét mond mind
azoknak, kik a vasárnapi műkedvelői előadáson 
közreműködni szívesek voltak. Különösen Margó 
Zelma urhölgynek, ki vidékről fáradt ide s a nemes 
cél iránti tekintetből fellépéséért tiszteletdijat sem 
fogadott el. Igmándi urnák pedig a darab ügyes 
rendezéséért. Nem hagyhatjuk említés nélkül Ívűm
mel Frigyes urat, ki a szalagos remek viráglant 
adományozásával s Végh Gyula urat, ki a makhetes 
cégtábla díjtalan festésével kötelezte hálára egye
sületünket. Felülfizettek Polák Ármin 2 k. 40 f., 
Marschal Mátyás 1 k. 20 f., Vidor Izidor 1 kor.

— Villámcsapások. A múlt hétvégi és az e 
hét elején beköszöntött hideg időjárásra, kedden 
valóságos forró nyári nap következett. Előrelát
ható volt egy égi háború kitörése, amely azután 
nem is késet) soká, mert szerdán hajnalban teljes 
erővel érkezett meg irtóztató égdörgés és villám
lással. Több helyütt le is csapott. Így Kőváry 
Ede felsővárosi házába, ahol egy kéményt dön
tött le, majd a villamtelepen, ahol a rendező 
táblákban mintegy ezet korona kárt tett. A vihar 
elvonultával megeredtek az ég csatornái és a 
száraz föld szivte magába a jótékony esőt, hogy 
a jövőre sokszorosan adja vissza a szántóvetöriek 
a belóveteti magot.

—  SzöAetkezeti tagság a cégbejegyés előtt.
A Kúria a közelmúltban érgekes döntést hozott 
1005. máj. 11-én kelt 130í)j904. sz. a. kimondván, 
hogy az, aki a szövetkezetből való kilépését még 
a szövetkezet bejegyzése előtt jelenti be, nem 
lévén tagnak tekinthető, az alapszabályokban fog
lalt kötelezettségek őt még akkor nem terhelhetik, . 
ha a szövetkezet tény leges működését már előbb j 
megkezdte és az illető ez ideig ezeket a köteles 
ségeket teljesítette.

— Vógeladás engedély nélkül. A belügy
miniszter — mint a Magyar Kereskedők Lapja 
jelenti — a közelmúltban 5730j904. sz. a. érdekes 
határozatot hozott. A határozat kimondja, hogy 
az, aki iparhatósági engedély nélkül áruit végel
adás, árverés, vagy tömeges és gyors eladásra 
ingerlő más módon eladja, a kihágás elkövetésén 
és ennek büntetésén kívül az eladásból befolyt 
összeg tizedrészét szintén megfizetni köteles.

—  Törvénykezés. Kovács Gyürgyné sz. 
Foris Erzsébet verebi lakosnőnek leánya ez évi 
február 21-én egy kis gyermeknek adott életet, 
amit azonban a nagyanya hamarosan elvett a 
kis apróságtól. A nagyanya annyit beismer, hogy 
fürdetés után a csecsemőnek fejét is betakarta 
a türülköző kendőbe és amikor azt levette, a ki
csike meg volt halva. Az ölési szándékot hatá
rozottam tagadja, de súlyosbító körülményül 
szolgált az, hogy a csecsemő halálát be sem je
lentették, hanem a kis holttestet egyszerűen el
ásták a kertben, ütödnapra a kutyák ki akarták 
ásni a hullát, mire maga a családfő, Kovács 
György vitte ki az erdőre és ott ásta el. A ha
tóság ezek után megindította a vizsgálatot, a holt
testet exhumálták, fölboncolták de arra nem le
hetett következtetni, mintha a fürdővízben fojtot
ták volna meg. Az ügyészség el is ejtette a szán
dékos emberölés vádját, de fentartotta a vádat 
gondatlanságból okozott emberölés formájában, 
amiben a törvényszék tegnap Kovácsnét csaku
gyan bűnösnek találta és egy esztendei fogházra 
Ítélte el. Az elitéit asszony enyhítésért felebbezett.

A múlt év augusztusában történt, hogy Ka
rikás János és Khanal András rendőrök Szentes 
Etel utcai csavargóleányt a Sas-utcából a város
házára akarták kisérni. Strausz Jenő, Szentes 
István, Horváth János, Heinrich József, Wagner 
József az utcai lepkének méltó barátai a leány 
védelmére keltek és a rendőröket tetleg bántal
mazták úgy, hogy azok kénytelenek vo’tak kardot 
használni. A díszes kompánia felett f. hó 27-én 
ítélkezett a helybeli kir. törvényszék, amikor is 
Strausz Jenő 2 hónapi, a többieket pedig 1-1  
hónapi fogházbüntetéssel sújtotta. Az elitéltek 
felebbeztek.

Takács János 20 éves molnársegéd ez év 
januárjában gazdájától egy zsák árpát lopott és 
azt Ott Jakabnál, a környék orgazdájánál értéke
sítette. A tolvaj és orgazda felett f. hó 20-én Ítél
kezett a kir. törvényszék. Takács 3 havi, Ott pedig 
6 heti fogházbüntetést kapott Mindketten felebezést 
jelentettek be.

—  Fura előkészület a szüretre. Simon 
István Csőrhöz tartozó Merítő pusztai lakos az 
iszkaszentgyörgyi hegyen levő szőlőjében előké
születet szándékozott tenni a szüretre és ezért 
magával hívta cimboráját Tóth Gergelyt. Mielőtt 
munkához fogtak volna Simon egy pohár borral 
kínálta meg a vendégjét. Pohár-pohárra jött a 
dolognak pedig az lett a vége, hogy Tóth Ger
gely véres fejjel került lakására. Házigazdája egy 
kapanyéllel verte főbe. Az elvert ember feljelen
tést tett a szívélyes házigazda ellen.

—  Ismeretlen tolvaj. Közeledik a hideg idő
járás a tolvajok is gondoskodnak már a téli ru
háról. Budai József kisbéri földmivesgazda istá- 
lójából f. hó 20-ikán reggelre eddig ismeretlen 
tettes egy öltözet téli ruhát, egy szűrt és egy pár 
csizmát lopott el. Budai feljelentette az esetet. A 
csendőrök keresik a tolvajt.

—  Tűz a vidéken. Nyarai József sáregresi 
lakos portáján tűz volt a napokban. Az istálóba 
bekötött tehén leverte az alacsonyan függő istál
lólámpát, amelyből kiömlő petróleum felgyújtotta 
az istállót. Csakhamar a laképület tetőzete is tü
zet fogott. A veszedelem oly gyorsan terjedt, 
hogy oltásra gondolni sem lehetett. A istállóban 
levő tehén és borja nem volt megmenthető, a 
lángokban vesztek. A kár meghaladja az Kuni 
koronát.

Fürdőhelyen, közel Székesfehérvárhoz olyan 
nyugdíjas tanító, vagy vasutas, vagy postás a ki 
a csekély járandóságát némi fáradsággal emelni 
óhajtaná, könnyen 200 300 kort. szerezhetne 
magának mellékkereset képen.

Bor és must eladó Szelke családnál 
Nádor-utca 7.

Egy teljesen új, Schunda-féle pedálos 
cimbalom eladó. Tudakozódni Bástya-utca 
9. sz. a. lehet.

CIMBAL0M0KTATAS. Glasz Izabella Orszá
gos Zeneakademiai növendék elvállal cimbalom
oktatást háznál és saját iakásán is. Sarló-u. 3.

Egy ás más Ráczalmásról.
Méltóságos KuniiL'iiycsi és karánsabesi báró FIÁTH PÁL 
úrhoz mint l-'L-jéi vármegye főispánjához Niv/o su lu iTar. 

kérvénye Marosa Imre rácahnási lakos s adózónak : Kézman 
Fal bíró, Fiihrer Sándor jegyző, Merzich Géza s. jegyző és

Miss Mihály pénztáros, rácahnási lakosok ellen.

(Vége.)

X I V .

Ráczalmás község pénztára, hogy a Csáky 
szalmájához hasonló, a többek közül a követke
zőkkel bizonyítom.

a) Merzi.’h Gézáné ki ideiglenes tanítónő az 
iskolai lakhelyet elfoglalja. Az ideiglenesség meg
szűnik. A rendes tanító megjő, annak külön lak
helyet kell váltani, mert az ő helyén Merzich 
lakik. Es most ki fizeti a tanító lakhelyét? a községi 
pénztár. Es miért Mcrzichnek van évi lakbér 
fizetése a községtől. A tanítónak természetben 
adnak lakást.

Ezen jogtalanul kifizetett lakbért kérem fi
zettetni a községi biró, jegyző és pénztárossal.

b) A község részére megkivántató jégbe- 
hordása az előfogatos kötelessége és mi történik, 
hogy a „Brueh" előfogatos készpénzt ne adjon j 
ki a jéghordásért, a biró uram volt olyan szives, | 
hogy a pénztár terhére fogadta fel a kocsikat. j

Ezen kiadást is kérem vissza fizettetni a 
fentiekkel.

c) A községi sjegyző az adózók összeírása 
alkalmát al benn a község belterületén is, naponta 
2 koronát kap stb.

Kérem ezt is megszüntetni, mert a jegyző 
hivatalból tartozik azt a község belterületén tel
jesíteni.

letet részint okmányilag, részint tanukkal igazolni 
képes vagyok, mint a ki a jegyzői teendőkben 
tökéletes jártassággal bírok. Nem a bosszuállás, 
nem az irigység vezet engem ezen feljelentésre, 
hanem a nagyközönség érdeke. Hiszen még az 
itt előadottakon kívül hány olyan eset van, mely
ből kitűnik az, hogy a mi községi bírónk vajmi 
keveset törődik különösen a szegény nép érdekével.

Legyen itt e ''ellemző eset. A betétszerkesz- 
tősóg, midőn folyó év január 5-én idejött, kép
viselő testületi határozattal abban lett a megálla
podás, hogy a betétszerkesztőségnél a szükséges
2 bizalmi férfiú felváltva a községi esküdtekből 
fog kitelni.

És mi történik. Kezdetben 5—G hétig egy 
esküdtet be is hitt a biró uram, a másik bizalmi 
férfiú mindég ő volt. A 8 esküdt közül csupán
3 volt. Már 2 hónap óta pedig senkisem kell. 
— elég bizalmi férfiúnak a biró és segédjegyző.

Nem is rósz bizalmi férfiúnak lenni, naponta 
2 korona.

így a betétszerkesztőség a midőn munkála
tát befejezi a biró felvesz a községi pénztárból 
300--350 koronát a segédjegyző 150—200 koro
nát, 5 esküdt pedig semmit.

Megjegyezni kívánom itt, hogy e községi 
biró dacára annak, hogy a község házánál na
ponta felszámittatja magának a 2 koronát, ugyan 
azon napokra felszámittatja magának az itteni 
takarékpénztárban is mint napibiztosnak napi di
ját, hetenként három napot. A különbség a kettő 
közt az, hogy a biró a takarékpénztárban jelen 
van, hűségesen- mindég, de bizony a betétszer
kesztőségnél alig 10 20 percig.

Hogy a s. jegyző mi alapon lehet a betét 
szerkesztőségné! bizalmi férfiú, ast nem tudom, 
hiszen ő nem elöljáró.

Ezen tettével a biró, nem teljesiti a képvi
selő testület határozatát. Hanem igenis teljesiti 
azt, hogy az ő jövedelme úgy szólva semmiért 
és a s. jegyző mint kebel barát gyarapodjék. 
Fedeztessék a napi díjból a gyakran összejövő 
murik költsége.

Valóban csudálatos, hogy egy .50- GO ezer 
forint értékű vagyonnal biró ember felveszi napi
diját egy oOO— 1000 frt. értékű vagyonnal bírót.

Méltóságos Főispán u r !
Az itt előadottakból világosan kitűnik az, 

hogy itt van egy triumvirátus biró, jegyző, segéd
jegyző, ezek csupán saját érdeküket nézik, a 
nagyközönséggel semmit sem törődve.

A jegyző a Takarékpénztárnak hetenként 
3 apig dolgozik, más napokon pedig magán mun
kálatokat végez.

A segédjegyző vágóbiztős, bizalmi férfiú, 
munkás közvetítő, miért, hogy anyagi haszna 
legyen, sőt ó még azon is igyekszik, hogy adót 
se fizessen. A biró ép úgy mint az előbbiek.

Sürgős, igen sürgős tennivalóra van itt 
szükség.

Vizsgálatért, még pedig sürgős vizsgálat 
elrendeléséért esedezem én Méltóságod előtt, nem 
annyira a magam, mint a nagyközönség érdekében.

Miután pedig nemcsak hanyagság, könnyel
műség, hanem rosszakarat, bűncselekmény is 
látszik fennforogni, a vizsgálatnak arra a térre is 
ki kell terjedni.

A vizsgálatra kérem engem is meghívni, 
hogy élőszóval is bebizonyíthassam állításaimat!

Bizva és reményivé Méltóságos Főispán ur 
igaz érzületébe.

Maradtam alázatos szolgája
Rácalmás, 190.5. jul. 2G.

Marcsa Imre
rácalmási lakos.

Méltóságos Főispán u r !
Az itt előadottak és leirottak az egész való

ságnak megfelelnek azoknak minden egyes rész-

Nyomaíott az Egyhózmegyei KönyvnyomdTban7s7ékesfehérvároti.
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